
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

-

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040748/2019-82
PORTARIA Nº 3334 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996 e,

CONSIDERANDO o que consta no Memorando Eletrônico nº 132/2019 - PRDI-DPI, de 30/09/2019;
CONSIDERANDO o que consta da Portaria 3077/GR de 13 de setembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º: Extinguir a Comissão Sistêmica de Sustentabilidade nomeada pela Portaria nº 828/GR de 02 de abril de
2019.
Art. 2º: Revogar a Portaria nº 3300 de 27 de setembro de 2019.
Art. 3º Nomear a Comissão Sistêmica de Sustentabilidade para, sob a Presidência do primeiro, elaborar, implantar
e acompanhar o desenvolvimento do Plano de Gestão de Logística Sustentável 2019-2023 (PLS) nas Unidades
do IFAL.

Servidor(a) SIAPE Unidade

TADEU PATELO BARBOSA 1927654 Reitoria

SÓCRATES MESQUITA BONFIM 1899230 Reitoria

LETÁCIO LUCENA FREITAS JÚNIOR 2143541 Campus - São Miguel dos Campos

TACIANA AGRA FARIAS 1932137 Campus - Viçosa

THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES 

MARTINS

1621199 Campus - Santana do Ipanema

CARLOS MIRANDA DA SILVA 2997636 Campus - Penedo

EUGÊNIO BASTOS DA COSTA 1410573 Campus - Coruripe

FLÁVIA BRAGA DO NASCIMENTO SERBIM 1892326 Campus - Maceió

VICTOR RIBEIRO CEDRO 3028010 Campus - Piranhas

PEDRO GUILHERME FERNANDES DA SILVA 1818334 Campus - Marechal Deodoro

ANDRÉ LEITE ROCHA 2312394 Campus - Benedito Bentes

PHILLIPE TENÓRIO BARBOSA 2996408 Campus - Batalha

CARLOS ALBERTO RAMOS DOS SANTOS 1667867 Campus - Maragogi

MANOEL HENRIQUE PEREIRA SANTOS 1981572 Campus - Murici

ANNE RAPHAELLE DA SILVA SANTOS 3010450 Campus - Arapiraca

LEANDRO PEREIRA DA SILVA 2056812 Campus - Rio Largo

NORMA CANDIDA DOS SANTOS AMORIM 1813798 Campus - Satuba

RODRIGO RAPOSO DA SILVA

CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.042457/2019-29
PORTARIA Nº 3524 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº23041.034760/2019-58de 22/08/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor  SILVIO PAES DE LIMA, matrícula nº
981439, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Classe A, Padrão 416, Código de Vaga nº 205413, Campus
Satuba, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com as seguintes vantagens: Adicional
por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº8.112/90, no índice de 5% (cinco por cento) e Incentivo à
qualificação, de acordo com a Leinº 11.091/2005, no índice de 20% (vinte por cento).

Declarar vago o referido cargo.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.042553/2019-77
PORTARIA Nº 3533 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 101/2019 - PROAD-DSUP, de 10/10/2019 e,

CONSIDERANDO o poder da Administração em estabelecer normas gerais e internas, neste caso, visando à
atualização dos procedimentos relativos ao Inventário Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Alagoas,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Manual de Inventário Anual do Almoxarifado 2019, sob Protocolo SIPAC nº 23041.042547/2019-
10.

Art. 2º O Almoxarifado de cada Unidade ficará fechado, não recebendo requisições ou entregando materiais, no
período de execução dos trabalhos da Comissão de Inventário, salvo hipótese prevista no parágrafo único, deste
artigo.

Parágrafo  Único.  Quando concluídos,  antecipadamente,  os  trabalhos  da  Comissão,  o  Almoxarifado  reabrirá,
retomando suas atividades normais, com o recebimento de requisições e entrega de materiais.

Art. 3º Revogar a Portaria Nº 2711/GR, de 05 de novembro de 2018.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.042589/2019-51
PORTARIA Nº 3536 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.018276/2018-09,  de
07/05/2018, resolve:

Anular a Portaria nº 3505/GR, de 10/10/2019, que removeu o servidor MARCELO SOUZA OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº 1812774, do Instituto Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -
Campus Salvador.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042830/2019-41
PORTARIA Nº 3552 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.023328/2019-31,  de
06/06/2019, resolve:

Autorizar o afastamento, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade do
servidor, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico DANIELLE BRAGA TAVARES
VASCONCELOS DA SILVA, matrícula SIAPE 1626717, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas, para participar de Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, na Universidade
Federal de Campina Grande, no período de 15/10/2019 a 28/02/2023.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042930/2019-78
PORTARIA Nº 3573 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 398/2019 - CPPD, de
15/10/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ALEX AGUIAR DA SILVA

MARCUS VINICIUS PASCOAL RAMOS IFBA

VAGNER AUGUSTO DE SOUZA IFSP

LESSO BENEDITO DOS SANTOS

IFAL

FERNANDO GUSTAVO ALENCAR DE

ALBUQUERQUE LINS

IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042940/2019-11
PORTARIA Nº 3578 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 398/2019 - CPPD, de
15/10/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

HELANE CARINE DE

ARAÚJO OLIVEIRA

ELIAS INACIO DA SILVA

IFPE

ANTONIO JOSE PLACIDO DE MELLO IFAL

MONICA LIMA ALVES PORTO

IFAL

ELIAS INACIO DA SILVA IFPE

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042942/2019-01
PORTARIA Nº 3579 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 398/2019 - CPPD, de
15/10/2019, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

SILVIO LEONARDO

NUNES DE OLIVEIRA

AMILTON JOSE DE SOUZA BERMEU

IFAM

MICHELLE VIEIRA ANDRADENEWTON IFAL

NEWTON CESAR DE LIMA MENDES IFAL

AMILTON JOSE DE SOUZA BERMEU IFAM

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042995/2019-13
PORTARIA Nº 3584 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 101/2019 - PROAD-
DSUP, de 10/10/2019 e,

CONSIDERANDO o poder da Administração em estabelecer normas gerais e internas, neste caso, visando à
atualização dos procedimentos relativos ao Inventário Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Alagoas,

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar  o  Manual  de  Inventário  Anual  do  Almoxarifado  2019,  Documento  sob  Protocolo  nº
23041.042547/2019-10.

Art. 2º O Almoxarifado de cada Unidade ficará fechado, não recebendo requisições ou entregando materiais, no
período de execução dos trabalhos da Comissão de Inventário, salvo hipótese prevista no parágrafo único, deste
artigo.

Parágrafo  Único.  Quando concluídos,  antecipadamente,  os  trabalhos  da  Comissão,  o  Almoxarifado  reabrirá,
retomando suas atividades normais, com o recebimento de requisições e entrega de materiais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.043100/2019-68
PORTARIA Nº 3597 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.005093/2019-04,  de 05.02.2019,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor  JOSÉ IVAN OLIVEIRA DE FREITAS,
matrícula  nº  1039778, ocupante do cargo de Professor  de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Classe D,
Padrão 404, Código de Vaga nº 205519, Campus Palmeira dos Índios, com fundamento no art. 6º da Emenda
Constitucional  nº  41/2003,  combinado com o §  5º  do artigo 40 da Constituição Federal,  com as vantagens:
Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 5% (cinco por cento) e
Retribuição por Titulação com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência - Nível III, conforme artigo 18
da Lei nº 12.772/2012.

EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.050559/2019-18
PORTARIA Nº 4459 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art 1º - Revogar a portaria nº 4326, de 26 de novembro de 2019.

Art. 2º - Designar o servidor RANDERSON CAVALCANTE SILVA, matrícula SIAPE 2361103, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o encargo de substituto do Diretor-Geral do
Campus Piranhas, código CD-02, no período de 16 a 29 de dezembro de 2019, em razão de férias do titular.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.050670/2019-12
PORTARIA Nº 4465 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Atr. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora ANDREA LUCIANA DE ARAGÃO RIBEIRO, Matrícula Siape 2061046, da
presidência da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 92/2019 – Publicação em: 04 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050732/2019-88
PORTARIA Nº 4472 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n°. 3964, de 04/11/2019, que autoriza a prorrogação de prazo para integralização
curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível Médio Subsequente em Eletrotécnica do Campus Maceió do
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, WALBER DUARTE DA SILVA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de
04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050740/2019-24
PORTARIA Nº 4475 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular ao estudante do Curso Técnico de Nível
Médio Subsequente em Informática do Campus Rio  Largo do Instituto Federal  de Alagoas -  IFAL, WALBER
DUARTE DA SILVA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

9


